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رئیس گمرک خبر داد:
کالاها بدون توقف از مرز به واحدهای 

تولیدی منتقل می‌شوند

رئیس کل گمرک ایران از اجرای طرح »عدم توقف کالا در 
مرز« خبر داد و گفت: در قالب این طرح، کالاها بدون توقف 
در مرزها مســتقیماً به انبارهــای اختصاصی یا واحدهای 
تولیدی منتقل می‌شوند که این اقدام موجب کاهش هزینه‌ها 

و تسهیل فرآیندهای تجاری خواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرود عســگری در نشســت 
نخستین سالگرد اجرایی شــدن موافقت‌نامه تجارت آزاد 
بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا، ضمن قدردانی از 
تلاش‌های دســتگاه‌های اجرایی و کارشناسان دخیل در 
اجرای این توافق، اظهار کرد: موافقت‌نامه تجارت آزاد با 
اوراسیا را می‌توان یکی از نقاط عطف کشور پس از انقلاب 
دانســت، زیرا بخش قابل توجهی از موانع غیر تعرفه‌ای و 
محدودیت‌های تجاری را کاهش می‌دهد و زمینه توسعه 

تجارت خارجی را فراهم می‌کند.
وی با اشــاره بــه ضــرورت بهره‌بــرداری حداکثری از 
ظرفیت‌های این توافق افزود: هدف از پیوستن ایران به این 
موافقت‌نامه صرفا حضور در یک پیمان اقتصادی نبود، بلکه 
کاهش زمان و هزینه تجارت و افزایش توان رقابتی کشور 

در بازارهای بین‌المللی مدنظر بود.
عسگری با تاکید بر لزوم توسعه زیرساخت‌های لجستیکی 
کشور گفت: برای بهره‌برداری کامل از ظرفیت‌های تجارت 
آزاد با اوراســیا، باید ناوگان ریلی، زمینی و هوایی کشور 
تقویت شود. همچنین تجهیز کشتی‌ها به امکانات یخچالی 
و توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل از جمله الزامات مهم 

در این مسیر است.
رئیس کل گمرک ایران همچنین از اجرای طرح »عدم توقف 
کالا در مرز« خبر داد و اظهار کرد: در قالب این طرح، کالاها 
بدون توقف در مرزها مســتقیماً به انبارهای اختصاصی یا 
واحدهای تولیدی منتقل می‌شــوند که این اقدام موجب 

کاهش هزینه‌ها و تسهیل فرآیندهای تجاری خواهد شد.
وی با اشاره به ضرورت همکاری سایر بخش‌ها در اجرای 
موفق این توافق افزود: در حوزه‌های حمل‌ونقل، خدمات 
بانکی، نقل‌وانتقال پول و بازرگانی باید تدابیری اتخاذ شود 
تا فعالان اقتصادی بتوانند با کمترین هزینه به فعالیت‌های 

صادراتی و وارداتی بپردازند.
عسگری در بخش دیگری از سخنان خود به آمار تجارت 
ایران با کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا اشاره 
کرد و گفت: سال گذشته حدود ۴.۸ میلیارد دلار واردات 
از کشورهای عضو اوراســیا در قالب ۱۰ هزار اظهارنامه 
گمرکی انجام شد که از این میزان، ۶۲۰ میلیون دلار مشمول 
ترجیحات تعرفه‌ای شــد و در مجموع حدود ۲۹۷ میلیون 

دلار تخفیف تعرفه‌ای دریافت کرد.
وی ادامه داد: این میزان تخفیف معادل حدود ۷۸۰ میلیارد 
تومان بوده که نشان‌دهنده آثار ملموس اجرای موافقت‌نامه 

در کاهش هزینه‌های تجاری است.
رئیس کل گمرک ایران با اشاره به آمار دو ماه نخست سال 
جاری خاطرنشــان کرد: در این مدت ۳۱۲ فقره اظهارنامه 
به ارزش ۲۷ میلیــون دلار از مزایای تعرفه‌ای موافقت‌نامه 
بهره‌مند شــده‌اند و در صورت ادامه این روند، شاهد چند 
برابر شدن مبادلات تجاری میان ایران و کشورهای عضو 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا خواهیم بود.
وی افزود: نرخ اســتفاده از مزایای این موافقت‌نامه در دو 
ماه نخست ســال جاری نســبت به عملکرد سال گذشته 
حدود پنج برابر رشــد داشته که نشــانه‌ای امیدوارکننده 
برای توســعه همکاری‌های اقتصادی با کشورهای عضو 
این اتحادیه است.عسگری در تشــریح کالاهای مشمول 
بیشترین تخفیف تعرفه‌ای نیز گفت: در سال ۱۴۰۴ بیشترین 
تخفیف‌ها به قطعات مورد اســتفاده در تولیــد و فلزات 
اختصاص یافته و در دو ماه نخست امسال نیز روغن خام 
آفتابگردان و ذرت دامی بیشــترین بهــره را از ترجیحات 

تعرفه‌ای برده‌اند.
وی همچنیــن به اقدامات انجام‌شــده از ســوی گمرک 
جمهوری اسلامی ایران برای اجرای مؤثر این موافقت‌نامه 
اشاره کرد و گفت: به‌روزرسانی فهرست کالاهای مشمول، 
معرفی نماینده ویژه در دفتر واردات، استقرار میز اوراسیا 
در گمرک، تشــکیل گروه پایش اجــرای موافقت‌نامه و 
آموزش کارکنان از جمله اقداماتی اســت که در این زمینه 
انجام شده اســت.رئیس کل گمرک ایران از برنامه‌ریزی 
برای گســترش همکاری‌های گمرکی با کشورهای عضو 
اوراسیا خبر داد و اظهار کرد: تشکیل کمیته‌های تخصصی 
همکاری، توسعه تعاملات در حوزه محصولات کشاورزی، 
تبادل الکترونیکی اطلاعات و توسعه کریدورهای ترانزیتی 
میان گمرکات کشــورهای عضو از مهم‌ترین برنامه‌های 

پیش رو است.
عســگری در پایان تأکید کرد: گمرک جمهوری اسلامی 
ایران با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و ابزارهای دیجیتال، 
در تلاش است فرآیندهای تجاری را تسهیل کرده و از انجام 
کنترل‌های غیرضروری و تکراری جلوگیری کند تا تجارت 
میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا با 

سرعت و سهولت بیشتری انجام شود.
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مدیر‌کل دفتــر حفاظت از زیســت بوم‌های 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست، گفت: 
سازمان حفاظت محیط زیست با هر گونه صید غیرمجاز 
و تجارت غیرقانونی کوســه ماهیان برخورد قانونی به 
عمل می آورد؛ متخلفان این جرایم مشمول مجازات و 

جریمه های نقدی سنگین می شوند.
شهرام فداکار در گفت و گو با خبرنگار اقتصاد سرآمد با 
اشاره به اینکه حفاظت از کوسه ماهیان و سفره ماهیان به 
عنوان یکی از مهمترین زنجیره های اکولوژیک خلیج 
فارس در دستور کار سازمان حفاظت محیط زیست قرار 
دارد، اظهار داشت: تمام گونه های کوسه ماهیان و سفره 
ماهیان در فهرست گونه های تحت حمایت و حفاظت 

شده سازمان حفاظت محیط زیست قرار دارند.
مدیر‌کل دفتر حفاظت از زیست بوم‌های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست، افزود: بر اســاس پایش های 
صورت گرفته در ایران، محدوده های مهمی از سواحل 

و جزایرخلیج فارس طی بررسی های میدانی و تحلیل 
های فنی شناسایی و به عنوان مناطق مهم کوسه ماهیان 
و سفره ماهیان در کمیته ابقای گونه های اتحادیه جهانی 
حفاظت از محیط زیست  )IUCN(ارزیابی و به ثبت 

جهانی رسیده است.
به گفته این مقام مســئول در ســازمان حفاظت محیط 
زیست، آبهای ساحلی جزیره مرجانی کیش، آبکوهی، 
بیاهی، ســیریک و بندر لنگه مشخصاً مناطق هستند که 
زیستگاه اصلی کوســه ماهیان و سفره ماهیان در آبهای 

ایران محسوب می شوند.
وی خاطرنشان ساخت: کوسه ماهیان و سفره ماهیان با 
تهدیدات زیادی از جمله صید ضمنی و قاچاق، مواجهه 
با انواع آلودگی ها، تخریب زیستگاهی و تغییرات اقلیمی 
مواجه هستند که این امر منجر به کاهش شدید جمعیت 

آنها در سطح جهانی شده است.
فداکار یادآور شد: یکی از باورهای غلط رایج این است 

که سوپ باله کوسه، غذایی بسیار مغذی و دارای خواص 
درمانی ویژه است که شــواهد علمی چنین ادعایی را 
تایید نمی کند؛ البته گوشــت، باله‌ها و امعاء و احشای 
این ماهیان بازار چندانی در داخل کشور ندارند اما افراد 
سودجو به دنبال تجارت غیر قانونی باله‌های کوسه که 
بازار عمده آن نیز کشورهای آسیای شرقی بوده، هستند.
مدیــر‌کل دفتر حفاظت از زیســت بوم‌هــای دریایی 
ســازمان حفاظت محیط زیســت در ادامه گفته های 
خود، بیان داشــت: در ســال های اخیــر تجارت غیر 
قانونی باله کوســه و اجزای بدن آنها و نیز قاچاق سفره 
 ماهیان، تهدید و نگرانی های جدی را به دنبال داشــته

 است.
به گفته وی، با پیگیری سازمان حفاظت محیط زیست 
از اتاق اصناف ایران در جلســات متعدد،  اتاق اصناف 
ایران طی ابلاغیه ای پخت، عرضه و سرو هرگونه غذا با 
منشاء کوسه ماهی و سفره ماهی را در تمام رستوران ها و 

مراکز تهیه غذا ، فست فودها و دیگر مراکز مرتبط را نیز 
ممنوع اعلام کرده و این موضوع را جهت اطلاع رسانی 
و اجرای دقیق آن به تمام اتاق های اصناف سراسر کشور 

نیز اعلام کرده است. 
مدیر‌کل دفتر حفاظت از زیست بوم‌های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیســت، تاکید کرد: سازمان حفاظت 
محیط زیســت با هر گونه صید غیرمجــاز و تجارت 
غیرقانونی کوســه ماهیان برخورد قانونی به عمل می 
آورد؛ متخلفان این جرایم مشــمول مجازات و جریمه 

های نقدی سنگین می شوند.
به گفته این مقام مســئول در ســازمان حفاظت محیط 
زیست، کشــف و برخورد قضایی با متخلفان چندین 
محموله قاچاق کوسه ماهیان و سفره ماهیان در منطقه 
خلیج فــارس، از مصادیق بارز نقش نظارتی ســازمان 
حفاظت محیط زیســت در حفاظت از این گونه های 

ارزشمند است.

مدیرکل دفتر صید و صیادی سازمان شیلات 
ایران به اقتصادسرآمد خبر داد:

آغاز فعالیت رسمی ۷۱ شناور 
کیلکاگیر در آبهای خزر

 مدیر کل دفتر مور اصید و صیادی ســازمان شیلات 
ایران از آغاز رسمی فعالیت ۷۱ شــناورکیلکاگیر در 
آبهای استان های مازندران و گیلان با تاکید بر مدیریت 

هوشمند ذخایر خبر اد.
فریبرز رجایی در گفت و گو با خبرنگار اقتصاد سرآمد 
از آغاز رسمی فعالیت ۷۱ شــناورکیلکاگیر در آبهای 
اســتان های مازندران و گیلان با تاکیــد بر مدیریت 

هوشمند ذخایر خبر داد.
مدیر کل دفتر مور اصید و صیادی ســازمان شــیلات 
ایران، افزود: فصل صید کیلکا ماهیان در دریای خزر، 
پس از پایان دوره حفاظت از ذخایر و فصل تخم‌ریزی 
این گونه ارزشمند، از نیمه دوم خرداد ماه ۱۴۰۵ به طور 
رسمی آغاز شد؛ این دوره هر ساله با هدف صیانت از 

چرخه طبیعی بازسازی ذخایر آبزیان اجرا می‌شود تا 
شرایط لازم برای پایداری جمعیت کیلکا فراهم گردد.

این مقام مســئول در ســازمان شــیلات ایران با بیان 
اینکه در فصل جدید صید، ۷۱ فروند شــناور صیادی 
در اســتان‌های مازندران و گیلان فعالیت خود را آغاز 
کرده‌اند، اظهار داشت: این شناورها با رعایت ضوابط و 
مقررات تعیین‌شده، عملیات صید را در پهنه‌های مجاز 

دریای خزر دنبال خواهند کرد.
به گفته رجایی، کارشناســان حوزه شیلات با اشاره به 
جابه‌جایــی لایه‌های آبی و تغییرات زیســت‌محیطی 
سال‌های اخیر در دریای خزر تأکید می‌کنند که مدیریت 
هوشــمند و مبتنی بر داده‌های علمی بیش از گذشته 
اهمیت یافته اســت؛ تغییرات دمایی، نوســانات تراز 
آب و تحولات اکولوژیک از جمله عواملی هســتند 
که بر پراکنش و میزان ذخایر کیلکا تأثیر می‌گذارند و 
ضرورت پایش مستمر و برنامه‌ریزی دقیق را دوچندان 

کرده‌اند.
مدیر کل دفتر مور اصید و صیادی ســازمان شــیلات 
ایران، تاکیــد کرد: کیلــکا ماهیــان از گونه‌های مهم 
اقتصادی دریای خزر به شــمار می‌روند و نقش قابل 

توجهی در تأمین مواد اولیه صنایع فرآوری و تولید پودر 
ماهی دارند؛ تداوم مدیریت علمی و همکاری جامعه 

صیادی می‌تواند زمینه‌ساز پایداری این منبع ارزشمند و 
حمایت از معیشت فعالان این بخش باشد.

نماینده اسبق مجلس، با انتقاد از رویکردهای تک‌بعدی به 
تورم، معتقد است آدرس‌دهی غلط درباره علت گرانی‌ها 
و فروکاستن تمام مشکلات به حذف ارز ترجیحی، نوعی 

بی‌انصافی سیاسی است.
 به گزارش اقتصادسرآمد، سعید باستانی با اشاره به مباحث 
مطرح‌شده پیرامون حذف ارز ترجیحی و ارتباط آن با تورم 
و گرانی‌های اخیر ابه ایبنا ظهار کــرد: »بحث چندنرخی 
بودن ارز، همواره یکی از بستر‌های شکل‌گیری ناکارآمدی 
و رانت در اقتصاد ایران بوده است. مسئله اصلی این است 
که آیا مابه‌التفاوت ارزی که دولت برای کالا‌های اساسی 
پرداخت می‌کند، واقعا به ســفره مردم می‌رســد یا خیر؛ 
موضوعی که تجربه چند دهه اخیر کشــور نشان داده در 

بسیاری از موارد محقق نشده است.«
وی ادامه داد: »ارز ترجیحــی زمانی معنا و کارکرد واقعی 
دارد که حکومت بتواند از لحظه تخصیص ارز تا رسیدن 
کالا به دســت مصرف‌کننده، زنجیره توزیع را به‌گونه‌ای 
مدیریت کند که آثار آن ارز ارزان‌قیمت در قیمت نهایی کالا 
دیده شود. به‌عنوان مثال وقتی برای خوراک دام، کنجاله 
سویا و انواع کالا‌های اساسی دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
تخصیص داده می‌شــود، باید این تفاوت قیمت از مبدا 

واردات تا سر سفره مردم قابل مشاهده باشد.«
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس دهم تصریح 
کرد: »اما تجربه اقتصاد ایران، به‌ویژه از پایان جنگ تحمیلی 
در سال ۱۳۶۷ تا امروز، نشان داده که این اتفاق عملا رخ 
نداده است. همواره فاصله میان نرخ ترجیحی و نرخ واقعی 
بازار، زمینه شکل‌گیری رانت را فراهم کرده و گروه‌هایی 
به این رانت‌ها متصل شــده‌اند، در حالی که کالا نهایتاً با 

قیمت‌های بالا به دست مردم رسیده است.«
باســتانی با اشــاره به همزمانی حــذف ارز ترجیحی با 
تحولات گسترده سیاســی و اقتصادی کشور خاطرنشان 
کرد: »کشور طی یک سال گذشــته درگیر جنگ مستقیم، 
جنگ رمضان، فشــار‌های امنیتی و محاصره دریایی بوده 
اســت. با وجود تمام این شــرایط، امروز در کشوری با 
وسعت ایران و با بیش از هزار و چهارصد شهر و هزاران 
روســتا، اگر وارد فروشگاهی شــوید تقریباً هیچ کالایی 
نیست که بخواهید و آن را پیدا نکنید. این مسئله را باید از 
بحث قیمت تفکیک کرد؛ چراکه در بسیاری از کشور‌ها در 
شرایط جنگی، اساساً کالایی وجود ندارد و کشور دچار 

قحطی می‌شــود.«این نماینده ســابق مجلس تاکید کرد: 
»امروز مسئله اصلی در ایران، بیش از آنکه نبود کالا باشد، 
افزایش هزینه تولید و اختلال در زنجیره تامین است. بازار 
ارز در ماه‌های اخیر اگرچه نوســانات شدیدی را تجربه 
نکرده، اما دسترسی به ارز محدودتر شده است. از سوی 
دیگر، بخشی از منابع ارزی کشــور نیز عملا در دسترس 
نیست؛ مانند همان چند میلیارد دلار منابع موجود در قطر 

که امکان استفاده عملیاتی از آن وجود ندارد.«
امروز در کشــوری با وســعت ایران و با بیش از هزار و 
چهارصد شهر و هزاران روستا، اگر وارد فروشگاهی شوید 
تقریباً هیچ کالایی نیست که بخواهید و آن را پیدا نکنید. 
این مســئله را باید از بحث قیمت تفکیک کرد؛ چراکه در 
بسیاری از کشور‌ها در شرایط جنگی، اساساً کالایی وجود 

ندارد و کشور دچار قحطی می‌شود.
باستانی ادامه داد: »برای تولید یک کالای ساده، باید زنجیره 
کاملی از تامین مواد اولیه، حمل‌ونقــل، واردات و تولید 
فعال باشد. بســیاری از کالا‌ها نیازمند مواد پلیمری برای 

بسته‌بندی هستند. اما پس از آســیب‌هایی که به فاز‌های 
پتروشیمی، شــرکت دما و انرژی و همچنین پتروشیمی 
مبین در عسلویه وارد شد، بخشی از ظرفیت تولید پلیمر 
کشور دچار اختلال شــد و صنایع پایین‌دستی نیز آسیب 
دیدند.«وی بــا ذکر مثالی توضیــح داد: »فرض کنید یک 
بطری روغن خوراکی تولید می‌شــود. این کالا علاوه بر 
خود روغن، به ظرف پت و بسته‌بندی پلیمری نیاز دارد. 
وقتی قیمت مواد پتروشــیمی و پت به دلیل مشــکلات 
ایجادشده تا شش برابر افزایش پیدا می‌کند، طبیعی است 
که تولیدکننده مجبور شــود همان ظــرف را با چند برابر 
قیمت تهیه کند؛ بنابراین افزایش قیمت نهایی کالا، ناشی 
از حذف ارز ترجیحی نیســت، بلکه نتیجه مجموعه‌ای 
از هزینه‌های تحمیل‌شــده ناشــی از جنگ، اختلال در 

زیرساخت‌ها و مشکلات زنجیره تامین است.«
وی تاکید کرد: »اگر تمامی این مــوارد اعم از جنگ، آثار 
ناشی از آن، آسیب به زیرســاخت‌ها، اختلال در زنجیره 
تامین، محدودیت‌های ارزی و مشکلات تولید را نادیده 

بگیریم و همه افزایش قیمت‌ها را صرفاً به گردن حذف ارز 
ترجیحی بیندازیم، به نظر من این یک بی‌انصافی سیاسی 
است. آثار جنگ بر اقتصاد، مسئله‌ای روشن و پذیرفته‌شده 
در تمام دنیا است و طبیعتاً اقتصاد ایران نیز از این شرایط 

مستثنی نیست.«
باستانی با اشاره به خسارات واردشــده به صنایع بزرگ 
کشــور گفت: »به فولاد مبارکه حدود هفت میلیارد دلار 
خسارت وارد شد و تولید ورق فولادی دچار مشکل شد، 
اما با این حال اگر امروز بازار بورس کالا را بررسی کنید، 
همچنان عرضه ورق در بازار مازاد اســت؛ یعنی کالا در 
کشور وجود دارد، اما طبیعتاً با قیمت‌های بالاتر ناشی از 

شرایط جنگی و افزایش هزینه تولید.«
وی افزود: »بازگشــت کامل صنایع پتروشیمی، فولادی، 
سیستم حمل‌ونقل و کشتیرانی کشــور به شرایط عادی، 
زمان‌بر اســت. این چرخه تولید و تجــارت باید دوباره 
بازسازی و احیا شــود. وقتی کشــوری درگیر جنگ و 
محاصره اقتصادی است، بروز چنین تبعاتی کاملًا طبیعی 

و قابل پیش‌بینی است.«
باستانی در ادامه درباره ارتباط ارز ترجیحی با رانت و فساد 
نیز اظهار کرد: »طبیعتاً بخشــی از مخالفت‌ها با حذف ارز 
ترجیحی می‌تواند ریشه در منافع گروه‌هایی داشته باشد که 
از ارز چندنرخی سود می‌بردند. اما مسئله مهم‌تر این است 
که اگر قرار باشد دولت ارز ترجیحی تخصیص دهد، باید 
بتواند تضمین کند که همان کالا با قیمت واقعی و ارزان‌تر 

به دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد.«
وی خاطرنشــان کرد: »تجربه حکمرانــی اقتصادی در 
ایران نشــان داده که این اتفاق عملا رخ نداده است. میان 
تئوری‌های اقتصادی روی کاغــذ و امکان اجرای آنها در 
واقعیت تفاوت وجود دارد. حتی اگر یک نظریه اقتصادی 
کاملا صحیح باشــد، زمانی ارزش اجرایی دارد که امکان 
پیاده‌سازی آن در شرایط واقعی کشور وجود داشته باشد.«
این نماینده ســابق مجلس در پایان تاکیــد کرد: »ما طی 
حدود ۳۷ ســال پس از پایان جنگ نشــان داده‌ایم که در 
اقتصاد ایران امکان اجرای موفق ارز ترجیحی به شــکلی 
که منافع آن مستقیماً به مردم برسد، وجود نداشته است؛ 
بنابراین وقتی تجربه اجرایی کشور بار‌ها ناکارآمدی این 
مدل را اثبات کرده، حذف آن می‌تواند تصمیم منطقی‌تری 

برای اقتصاد باشد.«

شهرام فداکار به اقتصاد سرآمد می گوید:

برخورد قانونی محیط زیست 
با صید کوسه ماهیان و سفره 

ماهیان خلیج فارس

انتقاد نماینده سابق مجلس از سیاسی‌کاری با سفره مردم

گره زدن تمام گرانی‌ها به حذف ارز ترجیحی بی‌انصافی سیاسی است

   پولی مالی        


